
  
Viale Europa 134/A, 97100 Ragusa tel. 0932 675790 protocollo@pec.provincia.ragusa.it 
 

 
 
 
 

 

            Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

            www.provincia.ragusa.it              

              

Reg. di Settore N. 683/2024 

Oggetto:  Progetti esecutivi di consolidamento sismico di edifici scolastici - Finanziati dall'Unione 

Europea – NextGenerationEU-Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - 

Investimento 3.3: Lotto 1, Lotto 2 e Lotto 3. 

Integrazione collaboratori del RUP. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. come recepita con la L.R. 7/2019, ai fini 

dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la regolarità del procedimento svolto e 

la correttezza per i profili di propria competenza. 

 

Premesso che: 

▪ Gli interventi in oggetto, aventi i CUP indicati di seguito, rientrano tra i cosiddetti “progetti 

in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, così come previsto dal decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021:  

- Lotto 1, CUP: F43F20000000001, Istituto Cataudella in Scicli, sede di Via Primula; 

- Lotto 2, CUP: F21B21001100001, Spogliatoi Istituto Gagliardi in Ragusa, Viale degli 

Oleandri; 

- Lotto 3, CUP: F71B21004250001, Istituto Curcio in Ispica, Via degli Studi; 

▪ con Determinazioni Dirigenziali: 

- n.448/174 prot. n. 3895 del 18/02/2022; 

- n.449/175 prot. n. 3900 del 18/02/2022; 

è stato nominato il RUP; 

▪ con Determinazioni Dirigenziali: 

- D.D. n.3107/905 prot. n.24443 del 6 dicembre 2022; 

- D.D. n.3109/907 prot. n.24118 del 2 dicembre 2022; 

- D.D. n.3110/908 prot. n.24120 del 2 dicembre 2022; 

sono stati nominati i soggetti per la realizzazione dei progetti. 

 

Considerata la situazione del personale componente l’organico tecnico di questo Ufficio, preposto 

all’attuazione del suddetto programma, e dei carichi di lavoro già assegnati ai singoli dipendenti. 

 

DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE 

SETTORE 4° - LAVORI PUBBLICI 

ED INFRASTRUTTURE 

           R.G. N. 2367/2024   

 
 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

r_
rg

, C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 1
, N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
01

80
65

 d
el

 0
9/

09
/2

02
4 

-U
-

mailto:protocollo@pec.provincia.ragusa.it
http://www.provincia.ragusa.it/


  
Viale Europa 134/A, 97100 Ragusa tel. 0932 675790 protocollo@pec.provincia.ragusa.it 
 

Vista la Determinazione 26/10/2016 n. 1096 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 22/11/2016, n. 

273) le Linee guida n. 3 dell’ANAC, attuativa dell’art. 31, comma 5, del Codice dei contratti pubblici 

di cui al D. Leg.vo 18/04/2016 n. 50 e recanti la disciplina di maggior dettaglio sui compiti specifici 

del RUP (Responsabile unico del procedimento) e ulteriori requisiti di professionalità, in relazione 

alla complessità dei lavori. 

 

Rilevato che tra i dipendenti del Libero Consorzio Comunale di Ragusa presso il Settore IV - Lavori 

Pubblici ed Infrastrutture l’ing. Nicola Ferrara ha le capacità tecniche e le professionalità necessarie 

per espletare l’incarico di collaboratore tecnico del RUP. 

 

Dichiarato che nei confronti del sottoscritto, non osta il divieto di cui all’art. 53, comma 5, del D. 

Lgs. n.165/2001 e all’art. 7, comma 2 - lett. f - del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 

dei contratti, non trovandosi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, che pregiudichi 

l’esercizio imparziale delle funzioni allo stesso attribuite. 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire all’ing. Nicola Ferrara, dipendente del Settore IV, in aggiunta ai collaboratori già 

nominati, l’incarico di collaboratore del RUP; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’attribuzione di mansioni superiori né 

alcun impegno di spesa, fermo restando che, ai sensi dell’art. 113, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, le somme per il compenso relativo alle funzioni tecniche fanno carico agli stanziamenti 

previsti per la realizzazione dello stesso intervento; 

3. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi 

dell’art. 32 della Legge 69/2009 e nella sezione PNRR del sito istituzionale; 

4. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa agli interessati con email nella casella 

di posta elettronica istituzionale di ciascuno. 

 

Si attesta altresì che, ai sensi ed agli effetti dell’art. 7 della L.R. 21/05/2019, n. 7, nella formazione 

della presente proposta di determinazione sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti 

di legittimità e i presupposti ritenuti rilevanti per l’assunzione del provvedimento ed è stata eseguita 

la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia. 

 

         Il Dirigente 

           dott. ing. Carlo Sinatra 

 

mailto:protocollo@pec.provincia.ragusa.it

